- | | |
|----|--|
| Fe | Nullum animal est lapis, |
| ri | Plato est animal, Ergo, |
| o. | Plato non est lapis. |
| Fe | Malum bene conditū non est mouendum |
| ri | Plaeratq; veteres ceremoniæ sunt malum
bene conditum, |
| o. | Ergo, non sunt mouende. |

Addic-

DIALECTICA.

Addiderunt et^r alios modos, quorum nullum video usum esse in sermonc communi. Et ita cognatae formae sunt his modis quos tradidi, ut etiam ab indoctis agnosci similitudo posse. Nec ullus syllogismus in prima figura contexitur, qui non in aliquem illorum modorum includi possit, quos tradidi.

In secunda figura medium in maiore et minore praedicatum est.

- | | |
|-------|--|
| Cæ | Nullus lapis est animal, |
| sa | Omnis homo est animal. Ergo |
| re. | Nullus homo est lapis. |
| Cæ | Nemo Christianus laedit magistratum, |
| sa | Omnes seditionis laedunt magistratus, |
| re. | Ergo, Nulli seditionis sunt Christiani. |
| Cæ | Omnes Christiani colunt magistratus, |
| mes | Nulli seditionis colunt magistratus, |
| tres. | Ergo Nulli seditionis sunt Christiani. |
| Fes | Nemo deditus luxui est studiosus bonarum artium, |
| ti | Cælius est studiosus bonarum artium. |
| no. | Ergo, Cælius non est deditus luxui. |
| Ba | Omnes qui ex Deo sunt, uerbum Dei audiunt, |

PHILIP. MELANCH.

- | | |
|-----|---|
| ro | Pharisei uerbum Dei non audiunt; |
| co. | Ergo Pharisei non sunt ex Deo. |
| | Barbara, Celarent, prime. Darij, Ferioqz. |
| | Cesare, Camestres, Festino, Baroco secunde. |

Tertia figura est, in qua medium ponitur subiecti loco in maiore et minore. Nec sans tam mollier coherent huius figure syllogismi, ut superiorum, id quod intelligi potest, si syllogismus in enthymema mutetur. Itaqz Laurentius Valla non leviter stomachatur hoc loco, et Aristotelem tanquam capitali iudicio accusat, quod hanc figuram tradiderit. Sed Valla dum nullum rixandi finem facit, sere etiam incurrit, ut sit ab iracundis, in illos qui nihil peccauerunt. Mihi non tam p. umbeo ingenio Aristoteles fuisse uidetur, ut nulla de causa tertiam figuram tradiderit. Est enim reperire exempla eius figure, in quibus, si mut's dispositio medij, feceris totum syllogismum obscurum. Quanquam igitur non sit coagentatio tam concinna uocum in hac figura, quam est in superioribus, tamen quia sap: uti ea commode possumus, non fuit haec figura prætereunda. Exstat enim exemplum cuius in Ellangello.

DEUS

DIALECTICA.

Deus est Deus uiuorum,
Deus est Deus Abrahe,
Igitur Abraham uiuit.

Hic si quis alterutram propositionum mutauerit, argumentum obscurius crit. Et multa similia exempla obseruaui, que me mouent, ut hanc figuram non ducam esse repudiandam. Sequamur igitur ueterem scholarum consuetudinem, nec nobis excuti de manibus ueterum inuenta sinamus, sed ea tanquam sacra colamus & ueneremur.

M O D I S E X.

- Da Omnis superbia habet calamitosos exitus,
 - rap Omnis superbia oritur ex secundis rebus,
 - ti. Ergo, Sæpe res secundæ habent calamito-
 - sos exitus.
 - Fe Nulla uirtus est fugienda,
 - lap Omnis uirtus paratur labore, Ergo
 - ton. Quidam labor non est fugiendus.
 - Di Ius naturale concedit uim ui depellere,
 - se omne ius naturale est ius diuinum
 - mis. Ergo ius diuinum concedit uim ui depellere.
- D6

PHILIP. MELANCH.

- Da Omnis cognitione uirtutum necessaria est oratori,
- i Cognitione uirtutum est philosophia,
- si. Ergo philosophia est necessaria oratori.
- Bo Preuocatio non est prohibita Christianis, nam Paulus ea uitetur,
- tar Omnis prouocatio est contendere in iudicio,
- do. Ergo, Contendere in iudicio non est prohibi-
- bitum Christianis.
- Fc Nulle ueteres leges, sunt e Repub. tollenda,
- ri Plerèq; ueteres leges habent aliquid uicii,
- son. Ergo, Quædam uicia non sunt tollenda e Rebus publicis.

Nomina modorum fixerunt certo consilio, quare nos mutare nolumus. Nam uocales sunt notæ affirmationis, negationis, uniuersalium, & particularium.

- A Designat uniuersalem affirmatiuam.
- E Designat uniuersalem negatiuam.
- I Designat particularem affirmatiuam, aut singularem.
- O Designat particularem negatiuam, aut singulariem.

Iij In secun-

D I A L E C T I C A .

In secunda et tertia figura prima litera unius cuiusq; modi subindicat eum modum reduci posse ad similem modum primæ figuræ cuius idem est initium. Quia enim durius uidentur syllogismi secundæ et tertie figuræ coherere, docet Aristoteles illorum dispositionem ita probari posse, si intelligentur modis primæ figure. Idq; sit alias maiore, alias minore conuersa, nonunquam etiam transpositis propositionibus. Multa traduntur eadem re precepta, quæ quidem non contemno, ualent enim ad exercenda acuendaq; ingenia. Rectius enim perspicuunt consequentiam s. u. dispositionem illi, qui retexunt syllogismum, et uarie connectunt, Oratio enim pleruq; ut cera flexibilis est, et facile alias formas induit. Ego tamen certo consilio hæc precepta de reductione syllogismorum, ut uocant, omisi, quia summam quandam compendiariam artis trado, qualem initio prodest discere, ut uim atq; usum artis in preceptis, quorum usus est frequentissimus, cognoscant. Nam in omni generi studiorum uideo conducere, ut primum quædam artis, quam quis utiliter discere uoleat, summa seu methodus pingui minerua tradatur, hac cognita licet attingere illa, quæ putantur esse subtiliora.

Et ratio

P H I L I P . M E L A N C H .

Et ratio reducendi syllogismos propter uarietatem præceptorum difficulter uidetur adolescentibus. Et in communi sermone, ac disputationibus doctorum nullum fere habet usum. Nam cum syllogismum ex secunda figura in primam transtulimus, prorsus fit alia medijs dispositio, itaq; iam ad eam causam, ad quam factus est non satis apte quadrabit, ut res ipsa ostendit.

Nam secunda figura aptissima est aduersariis sententijs. Prima non item.

Nullum peccatum est honore afficiendum,
Scriptura præcepit magistratū honore affici,
Ergo, scriptura docet magistratus gerere non esse peccatum.

Si transferas ad Ferio mutata medijs dispositio fit obscurior oratio, nam maior est conuertenda. Nihil quod honore affici debet, est peccatum. At quanto magis perspicua est oratio, Nullum peccatum est honore afficiendum.

Quanquam uera oratio magis perspicua sit,
I iij non

DIALECTICA.

Non perinde cernitur, cum finguntur exempla.
In serijs actionibus magis est uidere quantum rea
ferat non mutari dispositi.onem medijs. Nam ibi
sepe, mutata dispositione, tota res fit obscurior.
Concinna est argumentatio in tertia figura.

D_a Deus est Deus uiuorum,
ti Deus est Deus Abraham,
si Ergo, Abraham uiuit.

Datisi reducunt ad Darij tanquam ad mo-
dum maxime similem, quare hic syllogismus ita
mutandus erit.

D_a Quicunq; habent Deum, illi uiuunt,
ri Abraham habet Deum,
i. Igitur Abraham uiuit.

Nor absurda argumentatio est. Naturaliter es-
tit, ut bone consequentie in alijs figuris transfe-
ri possint ad primam figuram. Tam commoda dia-
positio est in prima figura, sed tamen, cum idem
argumentum in tertia figura disponitur, maior
significantia eff. Et hanc sententiam. Deum esse
protectorē, et defensorem uiuorū. Nam qui non
sunt, nihil habent opus defensore et custode.

Qui

PHILIP. MELANCH.

Qui uulgo in scholis tradiebant reduc-
tione syllogismorum, neq; utilitatem eius rei aliquā
ostendere poterant, neq; causas et fontes perspi-
ciebant, cur toties idem syllogismus variari posset.

Si quis tamen haec praecepta penitus uoleat
cognoscere legat Aristotelem, sed hunc nemo in-
telliget, nisi quandam artis summam ad cum attua-
lerit, et prius aliqua ex parte scierit, quis sit
iusus Dialectices. Nobis pueris enarrabatur Ari-
stoteles in scholis ab imperitis hominibus, qui e-
loquentiae studia non attigerant, qui nullum stylū
uiuum habebant, qui non erant uerfati in subtilibus
et grauiis cōtrouersijs. Hi cum neq; uim neq;
usum artis perspiccerent, non poterant exilia et
obscura praecepta illustriora reddere. Nos igitur
elegimus ex arte ea, que maxime necessaria uide-
bantur, et ad haec usum magnum scribendi ac di-
sputandi de grauiis rebus accedere uolumus.
Hic usus accut iudicium, ut plura praecepta non
magnopere requirenda sint. Et si quis requiret il-
la, sic instructus Aristotelem uulter leget et sine
magno negotio assequi poterit. Ceterum ut clau-
dis pilam retinet, Sic Aristotelem habent in ma-

I iij nibus

D I A L E C T I C A .

nibus isti, qui ad eius electionem, non adhibent usum
scribendi aut tractandi iudicandiq; graues et sub-
tiles controversias. Hæc de reductione syllogis-
morum satis sit monuisse. Meo iudicio longe
præstat cog. re adolescentes, ut multos syllogismos
varijs de rebus fingant, quam preceptis reducendi
syllogismos onerare, cum causas reducendi etas
illa uix perspicere posse.

D E S Y L L O G I S M O E X- P O S I T O R I O .

Magna lus est syllogismi expositorijs, et usus
eius aliquando esse in subtili disputatione potest,
quare et nos mentionem eius hic faciendam esse
duximus.

Est autem syllogismus expositarius, in quo
medium est singulare. Et fit in tertia figura come-
mod. ßime.

Hoc est animal,
Et hoc est homo,
Ergo, homo est animal.
Pauli prouocatio erat licita,
Et Pauli prouocatio erat contenta
dere in

P H I L I P . M E L A N C H .

dere in iudicio

Ergo contendere in iudicio est licitum.

Habet caussam hæc consequentia in natura
posita, quandam novam et novo, ut vocant, loco
est sententiam quæ omnis natura docet, de qua sa-
tis est sensum communem consulere. Agnoscent
enim eam ac probant omnes sicut, si tamè admence-
antur. Quæ uni alicui conueniunt, illa mar se-
quoq; conjuncta sunt.

Fit et negativa hoc modo.

Plato non est asinus,

Plato loquitur,

Ergo quiddam quod loquitur, non est asinus.
Petrus non gesuit imperium, seu nihil constituit
de ciuili administratione regnorum,

Petrus gesuit claves a Christo traditas,

Ergo claves a Christo traditæ non sunt gerere
imperium, aut regna mundi constitueri c.

Est et huius consequentiae ratio sumpta a com-
muni sensu. Quando aliquid remouetur ab aliquo,
remouetur ab his etiam, quæ illi coniuncta sunt. Et
hæc ratio docet oportere sicut in alijs bonis syllo-

I V gismis

DIALECTICA.

gisnis, ita hic etiam alteram propositionem affirmatiuam esse. Nam ex solis negatiis, ut supra dictum est, non recte sit syllogismus.

Est autem usus syllogismi expositoriū duplex. Primum enim docet, quonodo ex singularib. pro positionibus colligenda sit aliqua communis. Porro cum omnis humana cognitio a sensibus oriatur, sensus autem circa singularia versentur, unde mens communes imagines & sententias transfert. propemodum hēc via argumentandi prima est in natura, sepe igitur ea utimur, quia frequenter ab exemplis & experientia dicimus argumenta quae hac forma connectuntur.

Iste est levatus tu si,
Iste est usus Glycyrriza,
Ergo utens Glycyrriza levatur tu si.

Aler usus est, communes propositiones expōnere ac uelut ostendere subiecta singulari. Si quis proposita communi propositione dubitat, utrum magistratum gerere liceat, res fit clarior, subiecta singulari. David erat p̄us, David gesit magistratum, ergo magistratus gerere licitum est.

Item

PHILIP. MELANCH.

Item communis propositio est, Non sunt leti exitus Tyrannorum, hec fit clarior subiecta singulari Phalaridis exitus tristis fuit, Phalaris erat Tyrannus, igitur non sunt leti Tyrannorum exitus. Ad hunc modum etiam in Rhetorica docent communes propositiones exponere subiectis exemplis. Et Aristoteles propterea uocauit expositionem, hanc argumentandi formam, quia explicet communes propositiones. Docet autem cum altos obsecuros syllogismos tum maxime eos, qui in tertia figura fiunt, probare per expositarios, seu reducere ad expositarios hoc modo.

Di Prouocatio est licita Christianis,
sa Prouocatio est in iudicio contendere,
mis. Ergo, in iudicio contendere Christianis licet.
Si quis de hac conclusione dubitet, resolvantur premissae per expositionem.

Maiori subiectiatur singularis.

Pauli prouocatio erat licita,
Subiectiatur & minori singularis,

Pauli prouocatio erat contendere in iudicio.

Hinc fit eadem conclusio, Ergo, in iudicio contendere Christianis licet.

Cum

DIALECTICA.

Cum autem hæc conclusio recte effici posset ex propositionibus syllogismi expositorij, debet etiam sequi ad propositiones prioris syllogismi. Nam expositorius syllogismus nihil est nisi quædam communium propositionum explicatio. Non igitur mutat conclusionem, tantum præcedentes propositiones reddit magis perspicuas. Proptermodū ob hanc caussam existimant adolescentes, reduci syllogismos ad expositionē, Semper enim prodest communes propositiones exponere per singulares propositiones tanquā per exempla. Idq; sepe fit in omni sermone, & in disertorum scriptis, ut apud Ciceronem cū docet, principes rerum publicarum non debere præcipites esse, & contationē prodesse in magnis rebus gerendis, fere totidem argumentatur uerbis communem sententiam exponens per singulares propositiones.

Fabius Maximus seruauit urbem Romam,
Fabius Maximus fuit contator,
Ergo contatio seruat respublicas.

Possem infinita huiusmodi exempla adferre.
Nam incurruunt tales argumentationes in quotidianum

PHILIP. MELAH.C.

diarium sermonem etiam ignorantibus, ut
Christus est passus,
Christus est filius Dei,
Ergo, filij Dei affiguntur.

Est enim, ut supra dixi, prima hæc uia argu-
mentandi quam natura ipsa nos docet. Sed ars est
obseruare in sermone, an membra rite coniuncta
sint, Ideoq; sit eius in Dialectica mentio, ut certa
quandam dispositionem teneamus, in qua facile
membra confici & iudicari possint.

Ad extremum hoc monendi sunt præceptores
ut in enarrandis autoribus sepe ostendant usum
Dialectices, argumenta que in manib; habent il-
ligent formis dia'ctices, Ita non tantum artis uia
perspicient auditores, sed etiam melius intelligent
eorum autorum sententias in quibus uersantur. Re-
uocent etiam in scholas morē disputationi, et caussas
sumant non inanes, quales olim agitabantur, sed ui-
cundas & utiles moribus. Omne tulit punctum,
qui miscuit utile dulci, ut Horatius inquit. Quare
eligant tales matrrias que simul delectent, et for-
ment iudicium de rebus, quarum in hac communi-
uita cog-

PHILIP. MELANCH.

DIALECTICA.

Nata cognitio necessaria est; ut iure ne Cæsar imperium perfectum sit, iure ne Germani titulum imperij possident. Liceat ne Christianis bella gerere, exercere magistratus. Liceat ne fures suspendere. At oporteat Christianos discedere a facultatibus suis, easque in commune conferre. Recte ne fecerint Apoſtoli, cum uiolarunt tradiciones Pharisæicas. Quid interfit inter Christianam iusticiam, & ciuitatem seu Philosophicā iusticiam. Quid sit iustitia Christiana. Quid poenitentia. Quid sit fides. Recte ne Aristoteles scripsierit iusticiam communis consistere in proportione Arithmeticā, Distributiuā in Geometricā proportione. Et de rationum natura. Quæ causæ sint Eclipsiē solis ac lunæ, cur non singulis mensibus accidat Eclipsiē lunæ, cū in oppositione semper videatur terra inter solem et lunam posita. An fuerit naturalis Eclipsis quæ accidit sub mortem Christi. Quæ sint causæ cur spacia dierū non sit æ qualia. Cur alijs locis uariant eodem anni tempore dierū spacia. In talibus controversijs facile possunt argumenta repetiri in tanta copia rerum quas continent. Et habet uoluptatem maximam tantarum rerum subtilior tractatio, & adfert utilitatem non contemnendam.

Et ut

Et ut imperiti facile possint arguments excedit admonent preceptores, quod plerumq; in maiore ut uocant, collocari possit aliqua gnomæ, aut lex, aut alia communis sententia, seu locus communis. Id si qui animaduertent, sine magno negotio fingent arguments. Et hæc exercitatio efficit, ut maior studio communes sententias & locos communes in unaquæ disciplina obseruent. Plurimum autem prodest, habere supellectilem copiosissimam communium sententiæ, legum & preceptorum.

Cicero precipit aliquoties, ut in causis transferatur oratio ab hypothesi ad thesi, propter eam quod omnis oratio de locis communib. sit uberior et splendor. Porro in faciendo syllogismis, natura cogit nos a thesi ordiri, et hypothesim in conclusione ponere. Proinde quemadmodum orationem oportet habere locos communes bene meditatores, ita in eodem genere exerceri uelim eos qui dant operam Dialectice. Cum controuersia proponitur, admoneat preceptor ad quem locum communem referenda sit, ut ex eo suuant theses, hoc est maiores, ut si disputetur, quod

DIALECTICA.

quod licet bellum aduersus Turcas gerere, Locus communis est, de iudicata. Est enim ut dicta belli genus, Hic percurrente sunt animo sententiae et quae vindictam prohibent, et quae permittunt, et eligendae, quae ad rem uidetur esse facilius.

Requireret a iquis hoc loco fortassis etiam, ut de viciosis syllogismis dicam, et de ratione dissoluendi viciosa argumenta, quemadmodum Aristoteles fallacias compositi, ut agnosciri viciosa rationicationes possint, sed infra de ea re pauca quedam precepta trademus. Quanquam magna ex parte deprehendi et dilui mala argumenta possunt, si quis diligenter meminerit eas regulas, quas supra recitauimus, Ne ex puris particularib. fiat syllogismus, Neque relinquatur in syllogismo vox ambigua.

DE ENTHYMEMATE.

Enthymema est multilatus syllogismus, sit illa omissa aut maiore, aut minore, ut,

Graecos fuit sediciosos,

Igitur iure occisus est. Hic maior de est, Sed di-
ciosos

PHILIP. MELAH.

ciosos licet interficere.

Sediciosos licet occidere,

Igitur Gracchus iure occisus est. Hic deest minor, Gracchus fuit sediciosus.

Dissimulatur autem altera propositio de industria, alias studio bruitatis, cum odiosum et longum uidetur recitare propositionem que se ultra offert, alias cum parum firma uidetur, ut proficit eam non exprimi, ut Alexander est ebriosus, igitur parum strenuus est. Nam prætermissa propositio infirma est, Ebriosi non sunt strenui, Et Aristoteles ob eam caussam dixit enthytema constare ex signis, quia uidit maxime usurpari formam enthytematis, quando a signis argumenta ducuntur, ubi necesse est aliquam propositionem infirmam uerecunde prætermittere.

Prior Enthymematis pars dicitur Antecedens, Posterior dicitur Consequens. Consequentia uero appellatur ipsa connexio, quae cogit semper distinctam propositionem requiri. Et diligenter in scholis assuefaciendi sunt adolescentes, ut obseruent, quando sit negandum Antecedens, quando

K

. onsea

DIALECTICA.

consequētia sit neganda. Atq; hæ appellationes membrorum enthymematis, retinendæ sunt, ut di-
serit singularum propositionum uicia, cum opus
est ostendi possint.

Hic antecedens est negandum.

Poetæ docent inutilia,

Ergo Plato iure elecit eos e ciuitate.

Hic consequētia neganda est.

Episcopi non rite gubernant Ecclesiæ,

Ergo licet populo cogere eos armis ad abdi-
candos Episcopatus.

Semper autem ita cerui poterit, ubi sit enthymematis uicum, si statim in integrum syllogismum mutabitur, in quo facilius est uidere quæ proposicio sit falsa.

Ex posteriore Enthymemate fit hic syllogismus. Omnes magistratus, qui male administrant commissum munus, debent armis cogi a subditis, ut abdcent magistratus.

Episcopi male gubernant Ecclesiæ,

Ergo Episcopi sunt cogendi armis ut abdcent Episcopatus.

Maior est falsa.

Nam

PHILIP. MELANCH.

Nam magistratus omnes colendi sunt, etiam si officium suum non faciant. Seditio ex parricidio est sumere arma aduersus magistratus.

Vocabulum *Evōb̄yanua*, significat cogitationem. Et hanc argumentandi formam adparet sic appellatam esse, quia hic non longa supputatione, ut sit in syllogismis utimur, sed breui cogitatione uidemur moueri. Propemodum ut germani subitam cogitationem uocant *ein zusäl*, uel *ein be- denken*. Nam id nomen etiam germani de breui ratione usurpat, ut, Non emam uestem, deest enim pecunia. Porro mu tum in omni sermone utimur enthymematibus, uel aperte, uel tacite. Sape enim cum non uidemur argumentari, tamen argumentum una uoce notamus, qualia sunt. Quid agerem cum ebrio? Puer indulgentia parent um corruptus difficulter a præceptoribus regitur. Apud Livi. de Alexandro. Ille ne qui temulentum agmine commessabundus incœpit, par esset Romanis? Sunt enim in his uerbis Enthymemata, temulento agmine, ex commessabundus incœpit, si quis explicet. Temulentum agmen est imbelli, Ergo non est par Romanis. Et commessa-

Kij bündus

DIALECTICA.

bundus dux non est fortis, Ergo non est par Romanis. Ita solent in omnem sermonem tacite spargi enthymemata. Nec nihil addunt ponderis hoc modo a sparsa, quare de hoc genere rhetores preceperunt, ne sit inanis oratio, sed ut habeat pleraque uerba, etiam cum non argumentamur, sensu aliquo timcta, ut Fabius ait, quae admoneant auditorem argumenti, aut grauis alicuius sententiae.

Ceterum manifesta enthymemata innumerabilia ubique reperiuntur, quae quia facile comprehensibili possunt, modo non sint ignota precepta de forma enthymematis, nihil opus est hic adscribere multa exempla. Nonnunquam quia sunt amplificata et ornata argumenta pluribus uerbis, non perinde agnosciri possunt ab imperitis, nisi detracto ornatum, ut apud Ciceronem extat hoc argumentum.

Magni uiri in ocio aliquid agere debent
Ego igitur in ocio orationes scripsi.

Sed ipse pluribus uerbis recitat hanc sententiam. Nam quas tu commemoras Casii legere te soletere orationes, cum ociosus sis, has ego scripsi rudis et feruis, ne omnino unquam essem ociosus, Etenim

M. C.

PHILIP. MELANCH.

M. Catonis illud quod in principio scripsit originum suarum semper magnificum et preclarum putauit, Clarorum uirorum atque magnorum non minus oculi quam negotij rationem extare oportet. His prior periodus continet consequens, posterior continet antecedens. Huiusmodi argumenta apud scriptores iudicari melius poterunt, cum praeципue propositiones excerpuntur et formis Dialecticis includuntur.

Sæpe autores ipsi coniungunt uadas propositiones, proorsus Dialecticorum more, Ut Demosthenes. Successus seu secunda res infatuant imperitos. Ergo difficilius est retinere parta bona, quam parare. Id enthymema extat in prima Olynthias οταδις εν τηλεπιφυ παροια την δεξιην, αφοριδ του καιωσ φριερ τοις ανοικτοις γινετη, διο πρ παλαιε δοκει τη φυλαξαι τα γαθα, τη κτισαδης χαλεπωτεροι ενει. Si addas maiorem triu absolutus syllogismus, et ratio consequitur perfici poterit.

Fatui bona parta non norunt retinere,
Secunda fortuna infatuat animos,
Igitur, secunda fortuna efficit, ne parta bona
K iii retinere.

DIALECTICA.

retinere sciamus.

Apud diuum Hieronimum. διαλεκτική μὲν θέσσασθ, λογισμὸς δὲ οὐκον φέρει, Ergo indocti & imperiti concionatores sunt audaciores, Docti et periti sunt timidiiores.

Apud Iurisconsultum totidem uerbis est entymema. Multis personis grassantibus exemplo opus est. Ergo aliquando maleficiorum supplicia exacerbari conuenit.

Cicero scribit rhetores entyhemata proprie appellasse, argumenta ex contrario ducta, ut apud Virgilium.

Nulla salus bello,

Igitur, pacem te poscimus omnes.

Sed apud Dialeticos nomen Enthymematis latius patet et omnibus imperfectis syllogismis tribuitur. Et tamen illud uerum est, argumentationem, que ex pugnantibus constat, maxime quadrare ad formam entyhematis. Et maxime perspicua esse entyhemata, que ex contrarijs conficiuntur communis sensus indicat. Hoc mouit opinor quosdam ueteres, ut his solis tribuerint entyhematis appellationem. Talia sunt.

Dicit

PHILIP. MELANCH.

Deus promittit nouum testamentum, Igitur, Deus significat se uetus abrogaturum esse.

Consequentia per se manifesta est, quia non possunt pugnantia simul existere.

Christi regnum est aeternum,

Ergo, Christi regnum non est ciuile regnum seu externa administratio, que aliquando desistuta est.

Christus est sacerdos secundum ordinem Melchisedec,

Ergo non est sacerdos secundum ordinem Aharon.

Christi sacerdotium est eternum,

Ergo Christi sacerdotium non requirit ritus leuiticos, aut humanas traditiones ad exemplum leuiticorum rituum factas. Nam ritus aliquando desistunt sunt.

Prophete uaticinantur, fore ut Christus occidatur a Iudeis.

Ergo regnum Christi non erat futurum corporale regnum in quo ciuiliter dominaretur Christus, et Iudeos e seruitute Romana liberaret, sicut Iudei somniant Messiam triumphaturum esse.

X. iiiij. Qua

D'IALECTICA.

Quomodo enim ciuiliter dominaretur inter illos, a quibus occiditur? aut liberaret ciuiliter hos a quibus ipse interficitur.

Preciosa est mors sanctorum,
Ergo animæ non intercunt.

Infinita exempla recitari possint, sed ego hec proposui, ut similia tum in lectione bonorum scriptorum obseruent studiosi, tum excogitent ipsi ad horum imitationem, quoties aliqua de re disputationum, aut scribendum est.

Est et quædam forma enthymematis, qua a diuisis ad coniuncta proceditur, aut e contra. Ut Aristoteles est Philosophus et est eruditus, Ergo est eruditus Philosophus. Sed in his uidendum est, ut natura paciatur illa membra coniungi, ut hoc est uicium enthymema, Canis est tuus et est pater, Ergo, Canis est tuus pater. Et hoc loco am bigua uox est, tuus.

Est et forma ab est tertio adiecto ad est secundum adiectum, sic enim loquuntur, ut, Paries est albus. Igitur paries est. Hæc forma ualeat cum accidens

PHILIP. MELANCH.

accidens affirmatur adesse subiecto. Nam posito accidente seu forma aliqua existere substantiam necesse est, Sed in propositionibus necessarijs, ut, homo est animal, est, dialectice accipitur, nec significat re ipsa existere, Itaque etiam, cum non existat homo, tamen proposition illa uera est. Nam definitionum substantialium partes semper intelligimus cum definito cohaerere, Sicut et Plato docuit idæas perpetuas esse, hoc est substantiales definitiones unius cuiuscum rei immutabiles esse.

DE INDUCTIONE.

Inductio est, cum ex multis singularibus colligitur una universalis proposition. Est autem et haec forma a natura profecta. Prima enim uia est ratio discendi est, singularia cognoscere, Versatur enim experientia circa singulare. Deinde ex multis similibus singularibus colligit mens unam universalis propositionem. Quia enim sepe animaduertierunt homines se uino calefieri, tandem constituerunt de tota specie, quod uinum calefaciat. Magnus usus est huius formæ, præsertim cum multa exempla, multas similitudines congerimus.

K V Est

DIALECTICA.

Est autem hæc forma.

Dionisius Tyrannus dedit poenas suæ crudelitatis.

Dedit item poenas Phalaris.

Dedit et Nero. Nec dissimilia exempla respectiuntur. Ergo,

Omnium Tyrannorum exitus sunt tristes, ac tragici.

Vinum Renanum calefacit,

Vinum creticum calefacit.

Item rheticum calefacit. Nec constat ullum uini genus diversum uim habere. Ergo, omne uinum calefacit.

In antecedenti solet addi hæc particula, quod exempla dissimilia non reperiuntur. Neque enim potest universalis propositio effici ex singularibus, nisi consentiant inter se. Et hæc ratio est expeditissima confutandi ac dissoluendi inductiones, si opponatur dissimile exemplum. Non enim satis firma est hæc induc^{tio}.

Athanasius fuit celebs.

Ambrosius fuit celebs,

Basilius fuit celebs.

Igitur,

PHILIP. MELANCH

Igitur, omnes Episcopi fuerunt celibes.

Nam opponuntur diversa exempla, Spiridonis, Hilarij, qui mariti fuerunt.

Vocatur autem induc^{tio} inuersus syllogismus. Quia sicut in syllogismo ab universalis inchoamus argumentationem, ita in inductione incipimus a singularibus, ut ex illis universalē collegamus. Quare Aristoteles inquit syllogismum quidem firmorem esse, sed inductionem magis obuiam et in conspectu esse, cum iudicium sensuum sequatur. Hæc prima via est argumentandi, hæc genuit artes, quæ cum sint ab experientia ortæ, paulatim inductione ex singularibus universalia collecta sunt. Experientia uero ad sensus pertinet, qui tantum singularia percipiunt.

DE EXEMPLO.

Exemplum inter formas argumentandi certata de causa numerant, tametsi rursus inter locos recensetur. Neque uero forma exemplorum ualide absimilis est enthymemati. Nam similitudo in exemplis

DIALECTICA.

exemplis causa est consequentia. Ideo enim sequitur conclusio ex aliquo exemplo, quia similitudo eam cum illo copulat, ut.

Cham est maledictus, quia contumelia affect patrem. Ergo dabit poenas etiam Absolon contempti patris.

Zoilus de saxo præcipitatus est in olimpijs & Homerum calumniatus esset. Ergo ex similes calumniatores digni sunt supplicio.

Porro ut similitudo causa est consequentie, ita dissimilitudo consequens ab antecedente diueltie. Provnde, quoniam ut iuris consulti dicunt, periculosum est exemplis iudicare, proposito exemplo, statim similitudo querenda est. Quod si dissimilitudo deprehensa fuerit, exemplum repudians dum est. Atque hec est ratio diluendi exempla, si dissimilitudo ostendatur, ut non recte coherent ista.

Iehu impium regem occidit.

Ergo licet ex nobis impijs principibus erit pere imperia. Dissimilitudo est enim, quod Iehu mandato Dei peculiari arma sumpsit aduersus regem

PHILIP. MELANCH.

gem suum. Nobis mandatum est, etiam impijs regibus obedire.

Nec recte coherent.

Abraham mactaturus erat filium,
Igitur licet ex nobis mactare filios.

Dissimilitudo est enim, Nam Abraham peculia re mandatum erat datum. Nobis mandatum est, ne occidamus. Et contra mandatum Dei nihil sum scipi debet. Nam ex Abraham novo mandato iusa jus est filium immolare.

Nec recte coherent.

Christus expulit uit templo ementes ad uidentes, Igitur ex nobis licet ex templo impios sacerdotes uit eiecere, qui sacra ad quæstum conserunt.

Hic multa sunt dissimilia. Primum. n. Christus fecit hoc, non humana ui, sed potentia spiritali, qua sensit se diuinus moueri, quia unus uir non poterat humana ui tantam turbam, septam presidio Romano ex templo eiecere. Quia igitur diuina ui eiecit. Ideo peculiare opus Dei est, quod nos sine mandato Dei imitari neque possumus, neque debemus. Nam sediciose tale nihil tentant, tantum

sunt coru

DIALECTICA.

fui corporis periculo. Sed multitudinem concitant. Id Christus non fecit.

Deinde dissimilitudo est, quia Christus erat dominus huius populi, & uerus rex, licuit igitur ut domino ac regi in suo regno punire improbos. Ac in primis oportet prudentes esse eos qui uersantur in sacris literis, ne dissimilia consuant, uel cum exempla proponunt, uel cum allegorias trahant. Pertinent ad exemplum & alie quedam cognatae species, quas infra recensebimus in locis argumentorum. Hic nihil aliud dici oportuit, nisi in exemplis proponendis non prorsus seruari formam syllogismorum, aut enthymematis, aut inductionis, sed suam quandam illis formam esse. Sed de materie uarietate in locis dici conuenit.

DE SORITE.

Soriten miror ab Aristotele non numerari inter formas argumentandi. Non enim prorsus syllogisini similis est, tametsi uideatur in eum mutari posse. Est autem acerius uocum que necessario coherent, ut specierum, generum, caussarum & effec-

PHILIP. MELANCH.

effectuum. Nec absimilis est κλιμάκιο seu gradatio, qua inter schemata rhetorica numeratur, nisi quod repeti oportet principium. Aristoteles tradidit hanc formam argumentandi in predicatione mentis, ut,

Homo est animal,
Animal est uiuum corpus,
Uiuum corpus est substantia,
Ergo homo est substantia.
Potest & in causis & effectibus fieri sortites.
Ut, Vexatio dat intellectum & cognitionem nostrae miserie.
Cognitione nostrae miserie necessaria est ad poenitentiam.
Poenitentia necessaria est ad pietatem.
Igitur, Vexatio, seu afflictio necessaria est ad pietatem.

Eloquentia locuples esse nulla potest, sine cognitione locorum communium, uirtutum &c.
Loci comunes uirtutum & similes non possunt perfecte cognosci nisi ex Philosophia,
Igitur

DIALECTICA.

Igitur locuples eloquentia existere nulla posse, sine cognitione Philosophiae.

Est Sorites in epistola ad Ebros. Christus est sacerdos secundum ordinem Melchisedec.

Melchisedec est maior Abrahamo,
Abraham est maior quam Lcui,
Ergo Christus sacerdotium habebit maius & efficacius sacerdotio Leuitico.

Nam per sacerdotium Leuiticum non dabatur remissio peccatorum. At per Christum consequimur remissionem peccatorum & benedictionem, ut pater nos recipiat in gratiam, & custodiat ac regat in omni uita, & uitam aeternam nobis donet.

Non autem ualeat Sorites in his que, non necessario coherent, ut

Ex malis moribus bona leges naturae sunt,
Bonae leges sunt dignae laude,
Ergo mali mores sunt digni laude.

Nam mali mores non sunt propriæ legum causa, Est enim causa legum, Bonorum uirorum & filiorum,

PHILIP. MELANCH.

Filius qui malos mores prohibere cupiunt, sicut morbus nullo modo curationis cauſsa est, sed medicus. Nobis pueris hoc exemplum proponetur.

Qui bene bibit, bene dormit,
Qui bene dormit, non peccat,
Qui non peccat, erit beatus,
Ergo, qui bene bibit erit beatus.

Nam dormire non est cauſsa semper probi bens peccata. Et est ambiguum. Qui bene dormit, non peccat. Nam etiam si tunc cum dormit nullum designat flagicium, tamen alio tempore deinceps iniqure potest.

L LIBER.

DIALECTICA.
LIBER
 QVARTVS DE L O^Z
 CIS ARGVMEN^N
 TORYM.

VANQVAM IN TOTA
 Dialectica dedimus operam ne im-
 modice cresceret opus, ne moles ip-
 sa preceptionum absterret et insira-
 ma ingenia, tamen in locis argumentorum ob eam
 etiam caussam breviores erimus, quia extat Ros-
 dolphi liber de inuentione Dialectica, adeo accu-
 rate copiosq; scriptus, ut longe uincat omnes in
 hoc genere tum Gracos tum Latinos. Quare hic
 contrahemus locos in exiguum compendium, et
 tanquam in tabula spectandos proponemus, ut si
 ne magno negotio percurrere oculis omnes et
 complecti animo adolescentes possint. Cum hanc
 quasi negotij summam $\tau\alpha\chi\upsilon\mu\epsilon\rho\epsilon\pi\epsilon\pi\omega$, ut illi
 risconsultorum uerbo utar, cognoverint, magno-
 pere conduceat legere Agricolam, qui nullam rela-
 quit partem huius rei inexcusam.

Interea.

Florisfera

PHILI P. MELANCH

Florisferis, ut apes, in saltibus omnia libant,
 Omnia nos itidem depascimur aurea dicta.
 Aurea, perpetua semper dignissima uita.

Libet n.uti veteris Poetæ uerbis, & ea que ma-
 xime necessaria, maximeq; ad usus discentiū ido-
 nea uidebantur, electa tradimus. Quantas autē
 utilitates habeat hęc pars, nou possum pro digni-
 tate dicere. Necesse est enim uim horum præcep-
 torum de locis esse maximam, cum non solum
 Dialectici, sed multo ante Rhethores iudicauerint
 eos diligentissime inculcandos esse discentibus.
 Nam utriq; de locis preecepserunt. Et fuerunt
 nonnulli, qui pertinere eos proprie ad Rhetori-
 cam senserunt, quia materiam offerunt dicendi.
 Hi enim Dialecticę nihil relinquebant nisi formas
 supra traditas, quibus intentam materiam inclus-
 dimus, cum de ea iudicaturi sumus, faciebantque
 Dialecticam non inueniendi, sed iudicandi sciens-
 tiā. Nos siue ad Rhetoricam proprie pertinent
 siue communes utriq; arti sunt, existimamus non
 tantum in Dialecticis libellis recensendos esse,
 sed etiam in omnibus parietibus scribendos atq;
 sculpundos esse, ut semper ob oculos uersentur.

L ii Nulla

DIALECTICA.

Nulla enim de re dici, de nullo scripto recte iudicari potest, nisi referat se animus ad hos locos, eosq; tanquam duces sequatur.

DE INVENTIONE.

Primum autem admonendi sunt adolescentes nihil de inuenienda causa, aut questione in artibus præcipi. Nam hanc causam aut tempora offerunt. Alias enim alijs de rebus deliberamus, nunc de religione, nunc de ciuilibus negotijs disputamus, Postquam autem causa seu questio proposita est, tum demum consulendi sunt loci, et peruelendum in illis animus, ut inquit Cicero, ut eius rei quam uolumus explicare, aut defendere argumēta querantur. Et quoniam prima etas fere in epistolaribus causis exercetur, sumamus ex illis exempla. Si ita res feret, ut pater rogandus sit, ut superpeditet studijs sumptus, iam habes epistola causam. Nunc prima cura est, quibus argumentis ostendendum sit. Hic ars monstrat viam, et certos ostendit locos, qui materiam offerunt, et admonent te quid conueniat scribere.

Si sodalis aliquis ad literas adhortandus fuerit,
oblata

oblata est epistole causa. Deinde loci inspiciendi sunt, qui admonent qua de re scribendum sit. Ad eundem modum graues cause ut deliberationes, aut controversiae ecclesiasticae, aut conciones ecclesiasticae instituende sunt. Caussas ferre tempora offerunt. Si quis igitur de poenitentia dicturus est, cum hanc causam nactus est, tum de munum consulat locos, qui et materiam ostendent, et admonebunt quo sint ordine disponenda res, Atq; haec prima est in omni negocio deliberatio, de materia, seu quid dicturi simus. Et tamen in arte postremo loco traditur, quia formas quibus includit res tanquam domicilia rerum, utile erat pueros prius habere cognitas quam de rebus dicebatur, ut cum res essent ostensa in promptu formas habearent, ad quas accomodarentur. Prima igitur cura est inueniendarum rerum de qua hic precepta traduntur. Altera cura est, rerum disponendarum, et iudicandi quomodo inuenta cohercent atq; consentiant, ad quam superior pars Dialecticae pertinet. Scio autem mirari adolescentes, qui fiat, ut alij loci prescribantur in Rhetorica, alij in Dialectica, cum utraq; ars profiteatur se locos inueniendorum argumentorum tradere.

D I A L E C T I C A .

Nam in Rhetorica loci sunt alij generis Demonstratiui, alij Deliberatiui, alij generis iudicialeis, quorum in Dialectica nulla sit mentio. interim & Dialecticis utuntur, Quare sciendum est hos locos, qui continentur in Dialectica fontes esse Rhetoricorum locorum, & cum res pene sit eadem, appellations tantum variare. Et quæ causa variae nomenclature fuerit, acuti homines facile perspicient locorum natura, penitus cognita, & nos de ea re suo loco dicimus. Non enim sine singulari consilio in Rhetorica locorum tituli usurpati sunt Honestum, Utile, Facile, Ius, Natura & similes. Et nos in causis suasorijs, ac iudicialibus Rhetoricum consuetudinem retinere uolumus.

Dialectica autem propriæ continet artificium & certam quandam docendi uiam. Promde hec cause maxime ad Dialecticam pertinent, de quibus docendus est auditor, quid res sit, quid non sit, quæ sunt uera, quæ falsa, Tius rei uia traditur in Dialectica, a qua eti multum sumitur in probationibus Rhetoricis, tamen affectuum permotio, hortari, dhortari, impellere, obiurgare & similia, ad Rhetorican magis pertinent.

D E

P H I L I P . M E L A N C H . D E Q V A E S T I O N I B V S .

In ipso uestibulo Dialectices admonuimus duo questionum esse genera. Quædam sunt simplices questiones, ut quid sit poenitentia. Quædam sunt coniunctæ, ut. An uoluptas sit finis hominis. An omnis noticia humana sit incerta, sicut Academicci cõtenderant. An liceat Christiano legibus gentilium in ciuilibus negotijs uti. Quomodo autem tractande sint simplices questiones supra diximus, debent enim revocari ad questiones, quas supra supra recitauis, ut.

Quid sit poenitentia. Contritio & fides que consolatur in terroribus, cum credimus peccata propter Christum remitti, Quas habeat partes, contritionem seu paucores & fidem.

Quæ cause sint, uerbū Dei arguens peccatum & rursus Euangelium annuncians remissionem peccatorum, Porro spiritus sanctus erigit corda, cum concipiunt fidem misericordiæ.

Qui effectus, bona opera, ut Ioannes ait, Facite fructus dignos poenitentie, Item vita eterna.

L iiiij Que

DIALECTICA.

Quæ pugnantia, simulatio penitentie, ficta
tristitia, fiducia nostræ sanctitatis, nostris satis-
factionibus abolere peccata.

Ad hunc modum duci per singulas questiones
res proposita debet, quod cū sit, et nihil effugiet,
uel docentes, uel discentes quod ad institutū perti-
net, et quia certis finib. circumscripta cauſa est, nō
temere uagabitur ut Graci dicunt, vñ reg te. & o-
nus u. u. vñ. Habent pene similes locos coniuncti
etæ questiones, quæ constant pluribus uerbis, ut
liceat ne bella gerere Christianis, quos sequi opor-
tet in docendo. Nec perfecte putet se quipiam
rem tenere ullam, nisi aut per omnes huius artis
locos, aut per precipuos ierit, et inquisuerit,
ea, quæ iubet unusquisq; locus inquire. Quare
semper in conspectu nobis hi loci debent esse, ut
quoties aliquid inciderit, statim percurreat eos or-
dine animus, et querat, quid dici conueniat. An-
tonius in secundo libro de Oratore inquit efficien-
dum esse usū atq; exercitatione, ut quemadmodum
scribentibus ultro se figura literarum offerunt, ita
incurrant in oculos loci nec procul nec diu que-
siti, et statim ostendant quid maxime dici opora-
test.

PHILIP. MELANCH.

teat. Magnum igitur studium in istam dialecti-
cæ partem collocandum est ex q̄siduo usu confor-
manda cognitio, ne cum inciderit aliqua res ex-
plicanda, primum in bibliopolij indicis inspicien-
di sint, et querendum, qui de locis argumentorū
libri scripti extant, quos cum emeris, tamen in cis-
tanquam hoffes in ignota regione erres. Veteres
Methodum uocant rationem recte atq; ordine do-
cendi, iuxta p̄cepta dialectices, ac s̄pē monent-
ut in omnibus negocijs, controversijs, artibus, de-
mūs operam, ut Methodum teneamus, quia neces-
se sit animum uagari incertum, nisi hac ratione
regatur. Ac in unoquoq; genere semper feliciter
docent hi, qui callent Methodum, quam qui non
callent, quantumuis abundant ingenijs. Veilior
est Aristoteles discentibus moralē aut naturalem
Philosophiam, quam Plato, quia Plato non obser-
uauit iustam Methodum tametsi hoc nomine ex-
agitetur Gorgiam et similes, quod non satis periti
sint Dialectices. In medicina amatur ab omnibus
Avicenna propter Methodum. In iure ciuili pro-
pemodum Methodus est liber Institutionū. In sa-
cris literis Methodus est epistola Pauli ad Ro-
manos. Nulla res est enim, quæ penitus perspici-

L V posse,

DIALECTICA.

posit, nisi animus noster Methodum sibi quandam informet, quam in eius rei cogitatione, inquisitio ne, ex explicatione sequatur.

DE DEMONSTRATIO. NIBVS.

Vt supra propositiones partiti sumus, in necessariis et contingentes. Ita argumentationum alia sunt uerisimiles seu probabiles tantum, et incertae, ut Alexander est ebriosus, Igitur non est strenuus. Has solet Aristoteles Dialeticas argumentationes vocare, ut quas non ipsa natura reu ginit, sed ars, et uaficies ingenij, que multa uerisimilia quacunq; rem defendendam suscep rit, colligit etiam cum desunt necessarie probatio nes. Alia argumentationes sunt necessarie ac certae, ut.

Eclipsi lunæ fit cum terra ex diametro inter solem et lunam ponitur. At terra certo die inter ponitur ex diametro inter solem et lunam. Ergo illo die est eclipsi lunæ. Vocantur autem Demon strationes, sumpto vocabulo a geometris, qui suas probationes minime dubias, que rem oculis sub iacent

PHILIP. MELANCH.

ficient & ποδεσίδε nominant. Fiunt Demonstra tiones, cum ex definitione definitum, aut econtra, seu cum ex proprijs causis effectus seu propria officia, seu ex effectibus proprie cause colliguntur. Et ut quæq; scientia est certissima, ita plus rimas habet Demonstrationes. Quare in Arith metica & Geometria, quæ sunt maxime certæ, dominatur hoc genus probationum. Plurimum autem prodest non tantum in disciplinis, sed in omnibus negotijs et controversijs obseruare, an demonstrationes aliqua in causa uersentur, de qua dicendum est. Nam animaduersa demon stratione nulla relinquitur dubitatio, Hæc definitio nes, causas et effectus complectit. Forro scire, inquit Aristoteles, est rem per causas cog nosecere. Una igitur hæc via est consequenda per effectæ noticie quacunq; de re. Et scientiam pro pria appellant, cum demonstratione res est comperta. Et Methodi nomen, de quo supra diximus potissimum ad hanc docendi uiam accommodari debet, cum demonstratione utimur, cum definitio nes tradimus, cum causas querimus, cum ex causis effectus, et propria officia ducimus, cū ostendimus initia et fontes artium, sunt enim principia, quedam

DIALECTICA.

quædam communes sententiae nobiscum natæ. Impresbit enim Deus animis nostris quasdam notitias, quæ sunt uelut regule in iudicando de natura, ex de moribus ciuilibus. Cuiusmodi sunt.

Totum est maius qualibet parte. Vniuersi quæ naturæ est alius certus finis. Societas generis humani est conseruanda. Facinora quæ perturbant societatem humani generis sunt prohibenda, ac punienda. Tales sententiae uel de natura, uel de moribus vocantur a Philosophis aliquando uocati evocatae, quia sunt uniuersales sententiae diuinitus inscriptæ omnium animis quæque natura omnes tenent, Aristoteles principia appellant. Sunt enim initia et fontes disciplinarum omnium, ex causis continent omnium artium. Nihil habet ulla in arte certi, qui non peruidet, quomodo ex principijs manent pœcepta, et definitiones omnes, sed uagatur animus, et tanquam sine certa sede errat, nec habet ubi consistat. Qui uero refert se ad principia, is perspicit artium causas, et certam ac firmam noticiam habet, quam neq; fallere, neq; euerti posse intelligit, ut enim sensus naturaliter suum officium faciunt, oculis uidemus, auribus audimus,

PHILIP. MELANCH.

audimus, ita mens naturaliter cernit principia. Donec oculi sunt incolumes, uident, ita donec mens est illeſa, non potest non adsentiri principijs. Omnia igitur quæ sunt certa in doctrinis, proficiuntur a principijs iusto ordine, hoc est, bona et firma consequentia, ut Dialectici loquuntur, aut sunt per experientiam comperta, ut scire quod ignis calefaciat. Neq; enim ferendi sunt Academicci, qui contendunt, nihil certo sciri.

Hæc de syllogismo demonstratio et de prima principijs diximus, ut admoneremus studiosos, ut in omnib. disciplinis ac negotijs diligenter animaduertant quæ sint certa quæ incerta. Turpe est n. amplecti incerta pro certis, et sepe in iudicandis gravibus rebus ualde officit, non habere delectum inter certa ac incerta. Possem exempla multa adferre, ubi homines, ut uidentur eruditæ, de incertis studiis digladiantur, eaq; tanquam minime dubia defendant. Quoties igitur causam aliquam tractandam suscipitis, subeat animum hec cura inquirendi, quid habeat res certi, quas habeat demonstrationes, subducenda etiam ratio, ut principia innueriantur, ut habeat animus ubi consistat, quod facile

D I A L E C T I C A.

facile faciet dialectice peritus, et non rudit elut artis ex qua illa causa sumpta est. Nam principia ultra se offerunt, cum causas rerum querimus. Maxima autem in principiis uis est, ac uero de his dixit Aristoteles in primo Ethicorum alludens ad uulgare proverbiū πλεον ἡ τὸ κριτὸν τοῦ παντός καὶ τοῦ. Nam alias dici solet, Principium dimidium esse totius. Hic uero ait tantam in illis communibus sententijs, quae principia uocantur, uim esse, ut plus etiam quam dimidium totius principium uideri debeat.

Nec tantum in Arithmetica et Geometria demonstrationes extant, sunt in omnibus artibus aliquae, ut in Philosophia morali.

Vniuersiusque naturae propria actio, est finis eius naturae,

Voluptas non est propria actio hominis. Est enim communis cum pecudibus,

Ergo voluptas non est finis hominis.

Hanc demonstrationem Aristoteli, nullo modo potest Epicurus cuertere. Ita sunt in iure ciuili.

Facinora que perturbant societatem generis humani, sunt prohibenda.

Furta.

PHILIP. MELANCH.

Furta, Latrocinia, et similia perturbant socium etatem generis humani,
Ergo, Furta, Latrocinia, et similia sunt prohibenda.

Maior est principium. Minor testem habet experientiam, utramque igitur certissima est. Et quod Iurisconsulti uocant ius naturae aut gentium proprium nihil est, nisi principiorum quorundam de moribus, de ciuili uita, noticia. Ac scientiae non propriæ pertinet ad demonstrationes. De alijs que habent probabiles rationes, que tamen aliquando fallere possunt, non dicimus habere scientiam, sed opinionem, ut Clodius odit Milonem, igitur fecit ei insidias. Vinum facit ebrios. Igitur prorsus a Vino abstinentium est. Aqua erupit, conuessa terra, Igitur Aqua est causa terre motus. Et haec uocant argumenta Dialetica, uel Rhetorica, ut supra dixi, quia res ea non gignit, sed ars, seu calliditas eius qui disputat.

Hic autem monendi sunt iuuenes, quod parenti demonstrationibus habent ea que sunt in scieris literis. Nam in his etiam certa est ueritas, sentire igitur debemus tam certas esse promissiones ac minas

DIALECTICA.

ac minas Dei, quam certa sunt, quæ manibus palamis, & oculis cernimus ut.

Deus ditabit eos qui largiuntur pauperibus,
Abraham largitur pauperibus,
Igitur Deus ditabit Abraham.
Deus promittit bona pijs,
Pij hic affliguntur et occiduntur,
Ergo restat uita, cum hinc dece^βsimus, in qua
bene erit pijs.

DE LOCIS.

Cum in propositione duæ sint partes subjectum & prædicatum, alias a subjecto trahuntur argumenta, alias a prædicato. Sed id non potest fieri, nisi ea pars a qua ducuntur argumenta, prius sit excussa, et peruestigata iuxta questio[n]es, quas supra tradidimus de simplicibus uocibus. Ex his igitur loci argumentorum nascuntur. Sunt itaq[ue] precipui loci, et qui continent firmissimas probations. Definitiones, Causæ, Effectus, In omni controuersia, hi loci maxime requirendi sunt. Alij preter hos, ut similium. Signorum non perinde sunt

PHILIP. BÉLANCH.

Sunt firmi, nec plus in pugna ualent, quam in acle leues manipuli, et sepe ad illustrandam rem ex amplificandam magis quam ad fidem faciendam adhibentur. Promde et olim in scholis loci interiores vocabantur, Definitiones, Causæ, Effectus, quid in re haerent. Exteriores appellabantur, quia aliunde accessuntur ab arte. Observandum est autem, ubi a subjectis, ubi a prædictis argumenta facilius duci possint. Nam ab utroq[ue] recte sumuntur sed tamen facilius ex eis sumperis, quod continet materiam uberiorem. Nam ex magno cumulo citius aliquid mutuamur. Quia uero sepe persona ponuntur in propositionib[us]. Et personis res certa tribuuntur. Ideo facti sunt duplices loci. Alij dicuntur personarum, alij rerum, ut in causa Archie cum propositio sit. Archias est ciuis, primum Cicero a re argumentatur, ex descriptionibus ciuiis, seu ex Iure ciuitatis, docet n. ex lege quis sit habendus ciuis. Postea argumentatur a persona. Archias est Poeta, Ergo est dignus quem retineamus in ciuitate. De utroq[ue] genere locorum copiose precipit Agricola, ut alios pretereamus. Ego igitur quemadmodum institui recensabo eos breviter, et ita proponam, ut statim percurvere

DIALECTICA.

percurrere eos oculis, ex complecti animo ad
lescentes possint. Preceptores autem ita reddent
eos illustrios si multa exempla ostenderint.

LOCIPERSONA RVM.

Loci personarum in ciuibus controuersijs
frequenter utimur, quare a Dialecticis prtermitti
sunt. Neq; enim ducuntur inde necessariae proba
tiones, que in demonstrationibus ualeant. Et cum
Dialectica ad docendū maxime comparata sit, hi
loci maxime tractati sunt, qui ad eam rem condu
cunt, reliquos uix extremis digitis attigerunt.
Nos tamen praterire eos noluimus, sepe n. usū
sunt in magnis & grauibus controuersijs.

PATRIA.

Vt apud Ciceronem pro Flacco. Testes sunt
Greci, Ergo sunt Iues. Satis est enim exemplum
indicasse, quia uis loci melius in exemplis perspi
citur quam in longa aliqua descriptione. Hoc loco
& Paulus uetus est, xp̄nus aci t̄vsaī, κακα
θησίx, γαστερες ἀργαī.

SEXIII.

PHILIP. MELANCH
S B X V S.
Mulieres sunt, igitur parendum est.

PARENTES.

Vt apud Horatium, Fortes credunt fortia
bus et bonis. Est in equis, est in iuueniis patrum
virtus, nec imbellem feroces progenient agmina
columbam. Huc pertinet illud κακοῦ κόσκην Q
κακοῦ θωρ.

EDUCATIO.

Studia, Disciplina, Sodalicia, ut apud Cicero
ponem pro Murena. Cato factus uidetur Stoica
disciplina afferior.

MORES.

De Clodio argumentatur Cicero, magis uero
vismile est Iudum scelerate facisse, quam Milon
nem, quia Clodius semper leges & omnia iura cō
tempfit.

RES GESTAE.

LY VI

DIALECTICA.

Vt & Pompeij rebus gestis Cicero pro lege Mamilia argumentatur, Pompeium idoneum esse cui decernatur imperium belli Mithridatici.

VITAE GENVS.

Episcopus est, doceat igitur.

MAGISTRATVS.

Cesar gesit magistratum, Ergo non fuit occidendum.

AETAS.

Celius est iuvenis, quare ei ignoscendum est.

MORS.

Papinianus Iurisconsultus, ne defenderet paracidium interfici se permisit, Fuit igitur dignus qui Ius doceret, cum tanta constantia, magnitudo neqz animi fuerit, ut ne quidem metu mortis ad ductus sit, ut contra iustitiam faceret. Plures fortasse personarum loci numerari possunt, Sed alii aut in his comprehenduntur, aut certe a scriptoribus rhetoricae peti possunt.

RERVM LOCI DEFINITIO.

Sap

PHILIP. MELANCH.

Sepe admonui in omni subtili disputatione dominari definitionem, Quare cum aut docere aliquid aut confirmare uolumus, statim inicio definitione consulenda est, Quomodo autem definitio inuestiganda sit, in praedicamentis aliqua ex parte ostendimus, queri enim genus oportet, quo deprehendo differentiam facile erit ex accidentibus aut ex effectibus colligere.

Ducuntur argumenta a definitione affirmativa ac negative ut, Bellum est vindicta quam exercet magistratus aduersus latrocinium, seu contra multos latrones. Ab hac definitione hoc modo, ad definitum argumentamur. Magistratum vindicta licita est Christianis, Bellum est vindicta quam magistratus exercet. Ergo licet bellum gerere Christianis. Hic quiddam de definito ex definitione probavi. Negative argumentamur hoc modo. Gentes nec timuerunt Deum, nec crediderunt se aliquid a Deo beneficij accipere, sed senserunt se casu nasci ex occidere, Igitur gentes non habuerunt religionem. Definitio enim uerae religionis est, timere Deum, et credere Deo iuxta scripturam, et promissiones.

Mij Ducum-

DIALECTICA.

Ducuntur ex a definito argumento, Christus est perpetuus sacerdos, igitur assidue placat nobis patrem, ut assidue remittat peccata & misereatur nostri ac seruet nos. Cum ad hunc modum exponitur nomen sacerdotis, quod sepe tribuit Christo scriptura, miram lucem affert definitio. Atque ita nos in Paraphraesi Psal. Dicit Dominus, nomen sacerdotis interpretari sumus his uersibus.

Namque sacerdotis summi quoque munus obibit Iuratumque patrem nobis placabit, et unus Orabit ueniam misericordie mortalibus, atque Victima erit pro delictis gratissima nostris.

Additae sunt locis regule a Boetio, quas vocant Maximas, hoc est, sententias quasdam certas, quae ad nonen quis sit loci uniuscuiusque usus, Eamque obcausam diligenter mandari memorie debent. Cui definitio conuenit, ei conuenit et definitum, et ea contra, Cui item admittitur definitio, ei admittitur et definitum, et econtra.

A G E N E R E.
NON modo & tota definitione ducuntur argu-
menta

PHILIP. MELANCH.

menta sed etiam a partibus definitionis. Constat autem genus et differentia partes esse definitionis. Quare proximum locum sequuntur generis et differentie loci. Porro genus uniuscuiusque hanc facile mouet is, qui praedicamenta nouit.

A genere tantum negatiue argumentamur, nisi universalis particula fuerit addita generi, Lapis non est animal. Ergo lapis non est homo. Mulsus non est uinum, igitur nec ruffum uiuens. De interitu animarum, de eternitate mundi nullam certam cognitionem habet ratio humana, Ergo sententiae Epicuri de interitu animarum, aut Aristoteles de eternitate mundi, non sunt philosophicae, genitus enim philosophia est certa cognitio. Maxima est unica. Cui admittitur genus, ei admittitur et species.

A superiore universalis ad inferius, et affirmatiue et negatiue a superiore universalis ad inferius argumentamur. Nam ex universalibus, ut sepe dixi, rite sequuntur particularia. Omnia animalia spirant, Ergo pisces spirant. Idem seruatur in Aduerbijs locorum ac temporum. Deus est ubique, Ergo hic etiam adest.

M iij Nume

DIALECTICA.

Nunquam fuit modestus Clodius, Ergo neq; in hoc
tinere fuit modestus. Omnibus legitimis ordina-
tionibus magistratum debent parere Christiani.
Ergo etiam iurare debent ius*sibi* a magistratu.

A SPECIE.

A specie ad genus tantum affirmative argu-
mentamur, ut homo est, igitur animal est. Euangeli-
um approbat iudicia, Ergo approbat quandam
mindsightam. Maxima, Cui tribuitur species, eidem
tribuitur et genus.

A DIFFERENTIA, ET PROPRIO.

Argumentamur affirmative et negative, Nam
differentiae, ut supra docuimus, constituant specie-
m. Itaq; propria differentia semper cum specie
conuertitur, hoc est, non latius patet quam spe-
cies, nec est angustior quam species, Atq; hæc est
huius loci Maxima, ut rationale est, Ergo homo
est. Episcopi nostri temporis gerunt gladium,
Ergo sunt uere ciuilis magistratus. Nam gerere
gladium

PHILIP. MELANCH.

gladium est differentia ciuile magistratum con-
stituens. Et a proprio officio, plurima ducuntur
in omnibus causis argumenta. Dialectici uulgo
propriam passionem uocant Graece loquentes, sed
hic uidendum est ne proprij nomine abutamur.
Neq; enim recte uocantur propria illa, que etiam si
alicui multum competit, tamen aut non semper
competunt aut cum alijs communia sunt, ac iure
irrisit Diogenes Platонem, qui cum definiret ho-
minem animal esse bipes, produxit gallinam Dion-
genes uociferans platonicum hominem esse. Hec
sunt recte a proprio officio ducta, Christus creat,
uiuificat, sanctificat, resuscitat mortuos, igitur
Christus est uere et natura Deus, Antecedens se-
pe ponitur in scriptura, Omnia per ipsum facta
sunt. Item omnia in eo consistunt, Sunt autem pro-
pria Dei opera creare, uiuificare, resuscitare
mortuos, et similia. Ut scriptura ait, Gentes in-
nocentias esse Christum, Ergo Christus est uere
et natura Deus. Nam invocari ad Deum pre-
prie pertinet.

AB ETYMOLOGIA.

DIALECTICA.

Surra dixi Etymologiam definitionem quam uocant nominis esse, paru igitur ex ipsa sepe argumenta in magnis et grauibus conrouersijs, si cui locus definitionis de quo paulo ante dixi. Nam sepc postulant cauſe, ut emphases uocum urges antur, ut cum ratiocinor, Magistratum approbari a Paulo, qui uocat magistratum ordinationem diuinam. At peccatum non est ordinatum a Deo, sed contra ordinationem Dei a diabolo exortu est. Christus uocat magistratus euangelicos. Ergo non uituperat eos. Nam si magistratus latrocinium esset, non esset beneficium. Scriptura nominat quandam iusticiam carnis, Igitur re uera est quedam iusticia carnis, quam per se efficit nostra natura. Est quedam prudentia carnis, Igitur quedam dilectus et libertas est uoluntatis humanae. Huc pertinet et metaphorae, et similes figure, ut Christus uocatur agnus, significatum est igitur Christum fore victimam.